ผิวพรรณ ศาสนา หรือสภาพสังคมจะเป็นอยํางไร องค์การลูกเสือ
โลกจะยอมรับคณะลูกเสือแหํงชาติเพียงคณะเดียวจากประเทศที่เป็นสมาชิกขององค์การลูกเสือ
โลกในประเทศที่มีสมาชิกลูกเสือมากกวําหนึ่งสมาคม ซึ่งโดยปกติมักจะเกิดปัญหาทางศาสนา
หรือภาษาประเทศนั้นก็จัดตั้งเป็นสหพันธ์การลูกเสือของประเทศนั้นขึ้น ในปี พุทธศักราช 2528
(คริสต์ศักราช 1985) องค์การลูกเสือโลกมีประเทศสมาชิกอยูํ 119 ประเทศ มีสมาชิกที่เป็น
ลูกเสือประมาณมากวํา 16 ล๎านคน เงื่อนไขสําคัญของสถาบันสมาชิกองค์การลูกเสือโลก คือ
การยอมรับและปฏิบัติตามวัตถุประสงค์ หลักการ และวิธีการของการลูกเสือต๎องเป็นหนํวยงานที่
อิสระไมํเก่ียวข๎องกับการเมือง
สมัชชาลูกเสือโลก